
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 14/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020. MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI. MISURA 4 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO

4.1.3 "INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI GASSOSE

NEGLI ALLEVAMENTI ZOOTECNICI, DEI GAS SERRA E AMMONIACA" - BANDO

ADOTTATO CON DRD 146 DEL 4/06/2018 E SUCCESSIVA RETTIFICA CON DRD 248

DEL 30/07/2018. APPROVAZIONE GRADUATORIA UNICA REGIONALE DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



IL DIRETTORE

PREMESSO che

- con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 la Commissione europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014-2020; 

- con  DGR  n.  565  del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell'approvazione  del
programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte della Commissione Europea; 

- con Decisione n. C (2018) 1284 del 26 febbraio 2018 la Commissione europea ha approvato la
modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 4.1; 

- con DGR n. 138 del 13.03.2018, la Giunta ha preso atto dell'approvazione della modifica del
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  (FEASR)  -  da  parte  della
Commissione Europea;

- con DRD n. 97 del 13.04.2018 sono state approvate le “Disposizioni  attuative Generali  delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.0” che hanno aggiornato la
precedente versione; 

- con DRD n. 106 del 20.04.2018 è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la gestione
delle Domande di Sostegno del PSR 2014/2020 – Misure non connesse alla superficie e/o agli
animali” – versione 3.0;

- con DRD n. 146 del 4/06/2018, pubblicato sul BURC n. 40 del 11.06.2018, è stato approvato il
bando di attuazione della Misura 4 - “Investimenti  in immobilizzazioni materiali”  - Tipologia di
Intervento 4.1.3 “Investimenti finalizzati alla riduzione delle emissioni gassose negli allevamenti
zootecnici, dei gas serra e ammoniaca” che ha fissato come dotazione finanziaria € 7.000.000 ed
ha previsto quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN la
data del 06.08.2018;

- con lo stesso  DRD n. 146 del 4/06/2018, in attuazione del Manuale delle Procedure approvato
con  DRD 106 del  20/04/2018,  è  stata  prevista  la  procedura  di  adozione  di  una graduatoria
provinciale provvisoria e, all’esito dei riesami,  la successiva adozione e pubblicazione di  una
graduatoria unica regionale definitiva;

- con  successivo DRD 248 del 30/07/2018 pubblicato sul BURC n. 55 del 6/08/2018, i termini di
presentazione delle Domande di Sostegno sono stati differiti al 12/09/2018 ;

- con  Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- con DRD n. 76 del 2/04/2020, in conseguenza dell’emergenza COVID19, sono state impartite
misure di semplificazione delle procedure a favore dei beneficiari del PSR in attuazione della
DGR n. 144 del 17/03/2020. 

CONSIDERATO che 

- i Dirigenti dei Servizi Territoriali Provinciali territorialmente competenti hanno approvato le Graduatorie
Provvisorie Provinciali Provvisorie con i decreti di seguito elencati, con le relative rettifiche:

• STP AV : DRD 39 del 05.03.2020; 

• STP BN : DRD 39 del 10.03.2020 e rettifica con DRD 40 del 18.03.2020; 

• STP CE : DRD 18 del 27.01.2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



• STP SA : DRD 73 del 03.03.2020 e rettifica con DRD 78 del 18.03.2020; 

- non risultano presentate istanze per la competenza di STP Napoli;

- i Dirigenti dei Servizi Territoriali Provinciali hanno provveduto a validare e registrare le risultanze dei
riesami  ed a  trasmettere  gli  elenchi  definitivi  delle  Domande ammissibili  e  delle  Domande non
ammissibili a valutazione, fatti salvi gli esiti delle verifiche antimafia in corso e della veridicità delle
autocertificazioni  rese  ai  sensi  del  DPR  445/2000,  al  Responsabile  di  Misura  centrale,  per  la
formulazione della proposta di Graduatoria Regionale Definitiva,  con le note di seguito specificate:

• STP BN: prot. 212541 del  4/05/2020  

• STP CE: prot. 222095 del 11/05/2020

• STP SA: prot. 222012 del 11/05/2020

- non risultano presentate richieste di riesame per le istanze di competenza di STP Avelino, come da
comunicazione del  Responsabile di  Misura,  e che pertanto gli  esiti  del  DRD 39 del  05.03.2020
risultano confermati;

DATO ATTO che:

- per il bando relativo al Tipologia di Intervento 4.1.3 “Investimenti finalizzati alla riduzione delle
emissioni gassose negli allevamenti zootecnici, dei gas serra e ammoniaca” adottato con DRD n.
146  del  4/06/2018  e  rettificato  con  DRD  248  del  30/07/2018  la  dotazione  finanziaria  di  €
7.000.000 non è sufficiente a soddisfare tutte le domande ritenute ammissibili per un contributo
complessivo di €  11.854.200,34;

- Il  RdM centrale  ha   aggregato   gli  Elenchi  provinciali  definitivi  delle  Domande di  Sostegno
ammissibili e non ammissibili trasmessi dai STP e ha formulato la proposta di Graduatoria Unica
Regionale definitiva sulla base dei punteggi attribuiti ai criteri di valutazione e, in caso di parità di
punteggio, secondo il criterio, stabilito dal bando, del minor importo di spesa ammessa;

- con nota prot. n. 227420 del 13.05.2020 il  Dirigente della UOD Ufficio Centrale Supporto alle
Imprese del settore Agroalimentare (50.07.02) ha trasmesso al Direttore Generale la proposta di
Graduatoria  Unica  Regionale  Definitiva  predisposta  per  la  Tipologia  di  Intervento  4.1.3
“Investimenti finalizzati  alla riduzione delle emissioni gassose negli allevamenti zootecnici,  dei
gas serra e ammoniaca” composta dai seguenti elenchi:

 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili e finanziabili, composto di n. 36 domande
per un contributo ammissibile  e finanziabile di € 6.760.659,73;

 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili  e non finanziabili per esaurimento della
dotazione finanziaria composto da n. 29 domande;

 elenco regionale  definitivo  delle  Domande non ammissibili  a  valutazione composto  da n.  13
domande;

VERIFICATO  che  la  copertura  finanziaria  delle  istanze  ammissibili   e  finanziabili  è  garantita  dalla
dotazione finanziaria della misura;

RITENUTO pertanto necessario,  relativamente alla T.I.  4.1.3 “  “Investimenti  finalizzati  alla  riduzione
delle emissioni gassose negli allevamenti zootecnici, dei gas serra e ammoniaca”, fatti salvi gli esiti delle
verifiche ai sensi della normativa antimafia:

1. di  approvare  la  Graduatoria  Regionale  Definitiva,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,  allegati  al
presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili e finanziabili;

 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili  e non finanziabili per esaurimento della
dotazione finanziaria;

 elenco regionale definitivo delle Domande non ammissibili a valutazione;

2. di dare mandato ai Dirigenti delle UOD Servizi Territoriali Provinciali di adottare i provvedimenti
consequenziali  secondo  le  modalità  indicate  nel  DRD  76  del  02.04.2020  per  il  periodo  di
emergenza da COVID-19

DECRETA

per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  con
riferimento al bando Tipologia di Intervento 4.1.3 “Investimenti finalizzati alla riduzione delle emissioni
gassose  negli  allevamenti  zootecnici,  dei  gas  serra  e  ammoniaca”  adottato  con  DRD  n.  146  del
4/06/2018 e rettificato con DRD 248 del 30/07/2018: 

1. di  approvare  la  Graduatoria  Regionale  Definitiva,  composta  dai  seguenti  elenchi  che,  allegati  al
presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili e finanziabili;

 elenco regionale definitivo delle Domande ammissibili  e non finanziabili per esaurimento della
dotazione finanziaria;

 elenco regionale definitivo delle Domande non ammissibili a valutazione;

2. di  dare mandato ai Dirigenti  delle UOD Servizi  Territoriali  Provinciali  di  adottare i  provvedimenti
consequenziali secondo le modalità indicate nel DRD 76 del 02.04.2020 per il periodo di emergenza
da COVID-19;

3. di dare atto che è fatta salva la facoltà di  successiva esclusione per quei beneficiari  oggetto di
controlli amministrativi qualora gli stessi dovessero dare esito negativo; 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, sono ammessi il
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale oppure, in via alternativa, il  Ricorso
straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120
giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

5. di  dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC,  anche  ai  fini
dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28707/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

7. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto: 

- all’Assessore all’agricoltura; 

- al Dirigente della UOD 50.07.02; 

- ai Dirigenti delle UUOODD 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14; 

- alla UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura; 

- ad AGEA - Organismo Pagatore; 

- all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali;

 - all’Assessore alle Attività produttive e Ricerca Scientifica (40.01.02.00.89) in attuazione della
direttiva del Presidente della G.R. prot. n. 0007503/UDCP/GAB/CG del 2.3.2019; - al BURC per
la pubblicazione.

Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020


	BURC n. 108 del  18 Maggio 2020

